
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 4851/2022

Tit./Fasc./Anno 2.5.6.0.0.0/4/2019

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l'adesione  alla  convenzione  Consip
"Telefonia  5"  per  il  servizio  di  ammodernamento  dei  sistemi  di
telecomunicazione  delle  sedi  dell'Ente  con  telefonia  digitale  VOIP-  CIG
94024001F0.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Giovan Battista Guarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Dato atto che:

• ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure
potenziale, per chi lo adotta.

• Che nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig. Giovan
Battista Guarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/09/2022



Il Dirigente
Dott. Filippo Cangialosi



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

      

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-     occorre revocare la D.D. 3862/22 di pari oggetto;
- questa  Direzione,  fra  i  vari  compiti,  ha  quello  della  gestione  e  della

manutenzione degli impianti di  telefonia fissa e delle linee dati di tutte le
sedi dell’Amministrazione;

- le centraline telefoniche installate presso le sedi dell’Amministrazione sono
vetuste  e  comunque  non  più  in  garanzia  o  coperte  da  un  servizio  di
assistenza tecnica;

- Consip  S.p.A.  ha  stipulato  con  Fasweb  SpA  la  convenzione  denominata
“Telefonia fissa 5” per fornire alle pubbliche Amministrazione i  seguenti
servizi: fornitura del Local Loop (linee telefoniche) per servizi di telefonia
fissa; servizi di telefonia fissa, di base e avanzati;fornitura del servizio di IP
Centrex; servizi di Rete Intelligente fissa, compresi i servizi di Addebito al
Chiamato,  Ripartito,  Numero  Personale  e  Numero  Unico;  servizi  di
fatturazione e rendicontazione; servizi di attivazione, collaudo, assistenza e
manutenzione;

- la  Convenzione  è  stata  attivata  il  3/10/2018  e  scade  il  2/10/2022  salvo
eventuali proroghe;

- i Contratti attuativi stipulati nel corso dell’ultimo anno di durata (originaria
o prorogata) della Convenzione, avranno, in ogni caso, una durata minima
di  12  mesi  e  massimo  sino  allo  scadere  del  12°  (dodicesimo  mese
decorrente  dal  termine  di  scadenza  (originaria  o  prorogata)  della
Convenzione;

- l’Amministrazione nella ricerca della massima economicità del servizio di
telefonia con la D.D. n.51 del 04/10/2019  ha già aderito alla convenzioni
stipulata tra Consip S.p.A. e FASTWEB S.p.A. per l’attivazione dei servizi di
telefonia  fissa  per  gli  istituti  scolastici  di  secondo  grado  ricadenti  nel
territorio della provincia di Palermo;

Considerato che:
- l’Amministrazione  ha  già  programmato  nel  piano  biennale  dei  servizi  e

forniture, approvato con Determina della Conferenza Metropolitana n.5 del
29/06/2022  la  spesa  per  :”CONSUMI  TELEFONICI  MANUTENZIONE  E
ASSISTENZA  CENTRALI  TELEFONICHE  UFFICI  PROVINCIALI  -
(TELEFONIA FISSA)” CUI:S80021470820202200019; 

- attraverso  l’adesione  alla  Convenzione  in  questione  sarà  possibile
richiedere al fornitore Fastweb, che già fornisce i  servizi di telefonia, la
loro conversione alla tecnologia digitale V.O.I.P.;

- detto passaggio porterà notevoli vantaggi, anche in termini di economicità
e innovazione, atteso che verrà meno il necessario acquisto delle centraline
telefoniche dislocate nelle sedi dell’Ente;

- questa  Direzione  con  ODA  n.  6872329  ha  richiesto  a  FASTWEB  un
preliminare  di  progetto  esecutivo  in  relazione  al  Piano  dei  Fabbisogni
dell’Ente;



- FASTWEB in  data  10/08/2022  ha  trasmesso  il  preliminare  del  progetto
esecutivo che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

- il progetto preliminare riguarda il servizio di telefonia VOIP e la fornitura
di terminali,  per una durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione
dell’ODA e in ogni caso sino allo scadere del 12°  mese decorrente dal
termine di scadenza (originaria o prorogata) della Convenzione;

- il canone mensile, onnicomprensivo del servizio, la fornitura e l’assistenza
degli apparati, è pari a € 16.666,66 (iva inclusa);

- occorre  garantire  la  continuità  del  servizio  attivato  con  l’adesione  alla
presente convenzione sino alla scadenza naturale o dell’eventuale proroga
e sino all’attivazione della nuova prossima convenzione, 

- con la D.D. n.3782 del 21/09/2022 è stato nominato R.U.P. il dipendente Sig.
Giovan Battista Guarino;

- per questo afidamento è stato generato il C.I.G. 94024001F0 derivato da
quello della Convenzione; 

Occorre:
• procedere alla revoca della D.D. 3862 di pari oggetto;
• aderire alla convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e FASTWEB S.p.A.

denominata “Servizi Telefonia Fissa 5” richiedendo i servizi di telefonia
VOIP e la fornitura di terminali, come da allegati alla presente (incluso il
progetto)  dando atto  che  lo  stesso sarà  oggetto  di  riformulazione  in
occasione  dell’ordinativo  alla  luce  dell’attualizzazione  della  proposta
progettuale all’importo annuale non superiore ad €.200.000,00;

• attivare detti  servizi  per le sedi dell’Amministrazione e per le utenze
descritte  nell’allegato  progetto  esecutivo,  allegato  alla  presente  per
farne parte integrante;

• impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  449.999,84 IVA  inclusa
suddivisa nel periodo 2022-2024 per garantire la continuità del servizio
con  la  presente  convenzione  sino  alla  scadenza  naturale  e  a  quella
dell’eventuale  proroga  e  sino  all’attivazione  della  nuova  prossima
convenzione:

▪ euro 50.000,00 IVA inclusa a copertura della spesa per il periodo
ottobre/dicembre 2022, 

▪ euro 199.999,92 IVA inclusa per il fabbisogno dell’anno 2023, 
▪ euro 199.999,92 IVA inclusa per il fabbisogno dell’anno 2024 

• ai  sensi  dell’art.  183  del  TUEL e  ss.mm.ii.,  impegnare  le  somme sul
seguente codice riclassificato:

Eserciz
io 

Importo Cap. Codice riclassifcato ai sensi d.lgs 118/2011 e
s.m.i.

2022 50.000,
00

113303
/6

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

2°li
v

3°li
v

4°li
v

5°liv

4 2 1 3 2 5 1

2023 199.999
,92

113303
/6

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

2°li
v

3°li
v

4°li
v

5°liv

4 2 1 3 2 5 1



2024 199.999
,92

113303
/6

Missio
ne

Program
ma

Titol
o

2°li
v

3°li
v

4°li
v

5°liv

4 2 1 3 2 5 1

Oggetto della spesa:

CAUSALE:
Adesione alla convenzione Consip “Telefonia 5” per il servizio di 
ammodernamento dei sistemi di telecomunicazione delle sedi 
dell’ente con telefonia digitale VOIP- CIG  94024001F0

SOGGETTO FASTWEB P/IVA 12878470157 CIG: 94024001F0

- Visto l’art. 1, comma 450, l. 296/2006 e l’art. 1, comma 7, d.l. 95/2012;

- Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante 
“Codice dei contratti pubblici”;

- Visto l’art. 107 del TUEL sulle competenze del Dirigente;

- Visto l’art. 183 TUEL;

- Ai sensi dell’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina della finanza 
e della contabilità;

PROPONE

Che si adotti il provvedimento conseguenziale

                                  Il Responsabile del 
Procedimento

                         Sig. Giovan Battista 
Guarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


